posteriores, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 

Nessa mesma linha, os Orçamentos Fiscal, de Investimento e da Seguridade Social, 

contidos nesta Proposta, estão de acordo com o Artigo 165, § 5º, Incisos I, II e III da Constituição 

Federal, totalizando R$ 390.000.000,00 (Trezentos e Noventa Milhões de Reais). Estes valores 

correspondem aos órgãos e entidades da Administração direta, indireta, fundos instituídos e mantidos 

pelo Poder Público Municipal e receitas de operações intra-orçamentárias. 

I. ANÁLISE DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

[...]

artigos 52 e 54, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, 

a situação econômico-financeira do Município, encontra-se dentro do estabelecido no anexo fiscal da 

Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para 2023. 

O Resultado Primário fixado na lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) de 2023 de R$ 

1.311.000,00 (Um milhão trezentos e onze mil reais), vem atingindo, no exercício, o montante de 

R$ 1.840.731,01 (Um Milhão e Oitocentos e Quarenta Mil e Setecentos e Trinta e Um Reais e Um 

Centavo), estes números permitem que a Administração Municipal honre com o pagamento das dívidas 

fundadas, geradas em governos passados, e ao mesmo tempo, possa negociar recursos com 

instituições nacionais. 

Quanto ao Resultado Nominal, que demonstra o comportamento da dívida fundada, pode-se 

observar o valor de R$ 1.102.000,00 (Um milhão cento e dois mil reais), o que demonstra que o 

município vem tentando alcançar o estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2023 (LDO), 

que fixou o montante de R$ 2.219.906,48 (Dois Milhões e Duzentos e Dezenove Mil e Novecentos e 

Seis Reais e Quarenta e Oito Centavos). 

Os Restos a Pagar, dos exercícios anteriores a 2023, encontra-se em R$ 12.061.974,38 

(Doze Milhões e Sessenta e Um Mil e Novecentos e Setenta e Quatro Reais e Trinta e Oito Centavos), 

e seu pagamento vem sendo efetivado conforme a possibilidade financeira do Município. 

Sobre a Dívida Fundada Interna, esta perfaz um total de 13,96% da Receita Corrente Líquida 

(RCL) do Município, sendo que, conforme Resolução nº 40 de 2001, do Senado Federal, esta poderá 

atingir até 120% da RCL, demonstrando assim o baixo nível de endividamento do nosso Município. 

Ainda quanto a Dívida Fundada Interna, a previsão de pagamento para o exercício de 2023 é 

de R$ 3.172.500,00 (Três Milhões Cento e Setenta e Dois mil e Quinhentos Reais).  

Sobre a Dívida Flutuante, aquela que o Tesouro contrai por um breve ou indeterminado período 

de tempo, como administrador dos bens e valores de terceiros (RGPS, RPPS, Bancos-Consignados), 

relativo aos descontos retidos em pagamentos efetuados pelo Município, temos a informar que o Ente 

recebeu um saldo de dívida do exercício anterior no montante de R$ 4.310.563,99 (Quatro Milhões e 

Trezentos e Dez Mil e Quinhentos e Sessenta e Três Reais e Noventa e Nove Centavos), e vem 

quitando a medida da disponibilidade financeira. Sobre a dívida atual, o Município vem cumprindo com 

a sua obrigação de repassar as retenções efetuadas no decorrer do exercício. 

II. PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 

A proposta orçamentária, para o exercício de 2024, totaliza R$ 390.000.000,00 (Trezentos e 

noventa milhões de reais).  e inclui todos os órgãos e entidades da Administração Direta, Indireta, 

Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal.  

A Reserva de Contingência obrigatória, conforme estabelecido pela Lei Complementar nº 101, 

de 04 de maio de 2000 (LRF), apresenta-se no valor de R$ 3.300.000,00 (Três Milhões e Trezentos 

Mil).  

2.1 RECEITA 

A receita prevista foi formulada inteiramente dentro de estimativas realistas atuais, levando-se 

em conta, como não poderia deixar de ser, a instabilidade e oscilação monetária que o país atravessa. 

Observando-se também, as características e peculiaridades locais, o valor orçado está compatível com